L'amitié secrète de Jean sans Peur suffisait d'ailleurs au roi d'Angleterre, et c'est à l'abri de cette amitié qu'il fit la conquête de la France⁵. Henri V put descendre

a été le seul, avec Saint-Foix, à croire au traité de Calais. Ce qui est certain, c'est qu'un serment fut prêté par le duc avant de se rendre à Calais, et que ce serment paraît avoir compris les clauses stipulées dans les préliminaires. Voici en quels termes les lettres de pouvoir de Henri V (2 octobre 1416) parlent du serment du duc : *Cum inter deputatos et commissarios nostros, ex una, et deputatos et commissarios Johannis, ex altera parte, de et super mutua visione sive conventione, necnon de et super sufficientibus securitatibus pro hujusmodi conventione sive mutua visione pro ipso consanguines nostro ac dilectissimo et amantissimo fratre nostro Humfrido quam, pro ipso consanguines nostro in obsidem et securitate ostagium in manus.... transmittere et dare promisimus, etiam cum eum juramentorum ad sacra Dei Evangelia, invicem, sub certis modo et forma, interpositione et preestatione, per ipsos Johannem ducem et Philippum comitem, consanguineos nostros, faciendorum, nonnullis proviatones habite aussi et conduira, prout in litteris nostris et ipsorum Johannis durés et Philippi cornais, sigillis consignais, ezpressius continetur, nos, de fidelitate, etc. (Suit le pouvoir.)*

¹ ELMHAMI *Liber metricus de Henrico Quinto*, dans les *Memorials* de Ch.-Aug. Cole, p. 146.

*Cum Duce colloquia secreta nimis tenuit Rex ;
Amphibologia danda veretur ibi,
Nescio si sit in bis quæ multa loquuntur
Sed scio quod Franci fœdera nulla tenent.*

Voir à la fin du présent volume le témoignage du chapelain de Henri V.

² Voir note complémentaire III à la fin du volume.

³ Quand le duc se sauva en 1407, après le meurtre de Louis d'Orléans, le Conseil décida qu'il seroit besoin que Monseigneur de Berry, qui estoit son oncle et son parrain, allant par devers luy, afin qu'il ne se fist Anglets. Berry, p. 417.

⁴ Il est probable que Jean sans Peur fit entendre au roi d'Angleterre que s'il l'aidait activement, c'en était fait du parti bourguignon en France, qu'il servirait mieux les Anglais par sa neutralité que par son concours. Michelet, *Histoire de France*, t. IV, p. 340, note.

⁵ Michelet, *Histoire de France*, t. IV, p. 230-31. — M. de Barante, si favorable au parti bourguignon, a écrit (t. IV, p. 305) *Le Roi d'Angleterre qui, du moins, selon l'apparence et la renommée, était secrètement allié avec lui* (le duc). Jean sans Peur continua d'ailleurs ses relations diplomatiques avec les Anglais. Voir le pouvoir de Henri V, en date du 24 avril, pour le renouvellement de trêves avec le duc, lesquelles n'expiraient qu'à la Saint-Michel ; le traité du 8 mai, conclu à Calais entre les ambassadeurs du duc et de Henri V ; les sauf-conduits des 1^{er} et 24 juin, délivrés à Goodhals, Champdivers et Ostende, envoyés du duc ; le sauf-conduit, le pouvoir et le traité du 23 juillet, le traité du 31 juillet, etc. Rymer, t. IV, part. II, p. 198-99 et 201 ; part. III, p. 4 et 20.